



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

1. INFORMAÇÕES BÁSICAS

Processo nº 00600-00000201/2024-14-e

2. ANÁLISE

Trata-se de pretensão de aquisição de materiais de consumo e permanentes – CLAVICULÁRIO, LEITEIRA, COADOR CAFÉ, JARRA, BANDEJA METÁLICA, CARRO FUNCIONAL DE LIMPEZA COMPLETO, ENCERADEIRA PROFISSIONAL CADEIRA DE RODAS DOBRÁVEL) para atender as necessidades da Superintendência Municipal de Tecnologia da Informação e Pesquisa – SMTI. Assim:

CONSIDERANDO que a Superintendência Municipal de Tecnologia da Informação e Pesquisa – SMTI não possui ata de registro de preço vigente para o fornecimento dos equipamentos solicitados.

CONSIDERANDO a nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos nº 14.133/2021 e a necessidade de aquisição dos bens e contratação de serviços em geral, o valor estimado será definido com base no melhor preço aferido por meio da utilização dos seguintes parâmetros, adotados de forma combinada ou não, conforme §1º, incisos I,II,III, IV e V, do art. 23, observadas a potencial economia de escala e as peculiaridades do local de execução do objeto.

3. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

Trata-se de processo para aquisição de Materiais de consumo e Permanente – CLAVICULÁRIO, LEITEIRA, COADOR CAFÉ, JARRA, BANDEJA METÁLICA INOXIDÁVEL, CARRO FUNCIONAL DE LIMPEZA COMPLETO, ENCERADEIRA INDUSTRIAL E CADEIRA DE RODAS DOBRÁVEL) visando atendimento das necessidades institucionais da Superintendência Municipal de Tecnologia da Informação e Pesquisa – SMTI, a serem utilizados na composição da COPA, GABINETE, DA ,SALA DE TREINAMENTO, SALA DE REUNIÕES, Departamento de Qualidade e Governança de TI, Departamento Administrativo – DA.

- **AQUISIÇÃO DE CLAVICULÁRIO**

Justifica - se aquisição de Claviculario para guardar e organizar grande quantidade de chaves num mesmo local, com mais segurança, contribuindo para o bom funcionamento e controle dos Departamentos da SMTI.

- **AQUISIÇÃO DE LEITEIRA, COADOR CAFÉ, JARRA, BANDEJA METÁLICA:**

Justifica-se em virtude da SMTI, não dispor dos bens consumo, especificados para atendimento das demandas, por não haver contratação firmada para o fornecimento de tais bens e pela necessidade



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

SECRETARIA GERAL DE GOVERNO

Superintendência Municipal de Tecnologia da Informação e

Pesquisa – SMTI

Departamento de Administrativo

e-DOC F2A1DE44
Proc 00600-00000201/2024-14-e

de equipar COPA, SALA DE REUNIÃO com os materiais, trazendo melhor desempenho nas atividades rotineiras.

A aquisição dos utensílios de copa e cozinha se faz necessário para oferecer um atendimento diferenciado a população que frequentam os departamentos, proporcionando melhores condições de trabalho aos servidores que estão vinculadas a esta Superintendência

- **AQUISIÇÃO DE CARRO FUNCIONAL DE LIMPEZA COMPLETO, ENCERADEIRA PROFISSIONAL:**

A aquisição dos materiais figura-se pela necessidade de suprir as necessidades constantes de limpeza das dependências desta SMTI, com a finalidade de proporcionar condições adequadas para o desenvolvimento das atividades fins da SMTI.

A Superintendência Municipal de Tecnologia da Informação e Pesquisa – SMTI, recebe diariamente em suas

Instalações um significativo número de servidores, colaboradores e visitantes, os quais circulam nas diversas dependências desta SMTI, desta forma é importante proporcionar uma estrutura adequada a manutenção da limpeza e higiene.

O quantitativo de pessoas que circulam no ambiente, bem como a importância dos serviços prestados pela SMTI, justificam a necessidade da aquisição dos materiais **CARRO FUNCIONAL DE LIMPEZA COMPLETO, ENCERADEIRA INDUSTRIAL** , visto que estes são necessários para a manutenção das instalações físicas, mantendo um ambiente limpo, higienizado e apropriado para o atendimento da missão institucional.

- **AQUISIÇÃO DE CADEIRAS DE RODAS**

Justifica-se em virtude da Lei n 10.098, DE 19 de Dezembro de 2000, também conhecida como Lei da Acessibilidade, estabelecendo normas gerais e critérios básicos para a promoção da acessibilidade das pessoas portadoras de deficiência ou com mobilidade reduzida.

A Lei 10.098/2000 determina, no seu art. 12-A, que todos os estabelecimentos comerciais e congêneres deverão disponibilizar cadeiras de rodas, motorizadas, ou não, para o atendimento da pessoa com deficiência ou com mobilidade reduzida.

Afim de promover a igualdade, adotar-se-ão, com urgência, medidas apropriadas para eliminar e prevenir quaisquer barreiras urbanísticas, devendo-se garantir às pessoas com deficiência – servidores, serventuários extrajudiciais, terceirizados ou não – quantas adaptações razoáveis ou mesmo tecnologias assistivas sejam necessárias para assegurar acessibilidade plena, coibindo qualquer forma de discriminação por motivo de deficiência.

4. ÁREA REQUISITANTE

ÁREA REQUISITANTE RESPONSÁVEL	RESPONSÁVEL
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO - DA	RAFAHELE RODRIGUES SALES

5. DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA AQUISIÇÃO



5.1. Para o atendimento da demanda, a Administração Pública necessita verificar a disponibilidade de mercado e a oferta dos produtos pretendidos, a fim de atender à necessidade apontada no tópico 3 supra, de forma a proporcionar os melhores e mais eficientes equipamentos, pelo menor custo possível, atendendo ao princípio da economicidade e da transparência.

6. VIGÊNCIA DA AQUISIÇÃO

6.1. O prazo de vigência do Contrato será de 12 (doze) meses com suporte técnico, podendo a garantia dos equipamentos ser superior, conforme o Fabricante.

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

7.1. Após o levantamento das informações supra deste estudo, a solução proposta se constitui na aquisição de materiais de consumo e permanente solicitados, os quais promoverão a melhoria da qualidade dos trabalhos que são dependentes do apoio do Departamento Administrativo, visto que a quantidade de equipamentos prevista atende à sua necessidade estimada para a SMTI.

8. LEVANTAMENTO DE MERCADO

8.1. Considerando que o objeto deste Estudo Técnico Preliminar – ETP trata-se de bens de natureza comum, visto que pode ser objetivamente definido por meio das especificações usuais de mercado, para esta aquisição em específico, foram realizadas as cotações de preços de em sites de abrangência nacional. Constatou-se que a pertença aquisição atenderá de forma eficaz a necessidade em tela.

9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1. Considerando a pesquisa no realizada em sites de abrangência nacional com no mínimo 3 fornecedores com intuito de elaborar o quadro de cotações, nos termos recomendados pela Legislação, estima-se o valor em média da contratação em R\$ 6.331,32 (Seis mil trezentos e trinta e um reais e trinta e dois centavos).

ITEM	QUANTIDADE	PRODUTO	VALOR ESTIMADO UNITÁRIO	VALOR GERAL
01	02	CLAVICULÁRIO	R\$ 156,93	R\$ 313,86
02	01	LEITEIRA, CAPACIDADE 5 LITROS	R\$ 43,55	R\$ 43,55
03	12	COADOR CAFÉ GRANDE	R\$ 21,99	R\$ 263,88
04	05	JARRA DE VIDRO	R\$ 69,03	R\$ 345,15
05	05	BANDEJA METÁLICA	R\$ 95,00	R\$ 475,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

SECRETARIA GERAL DE GOVERNO

Superintendência Municipal de Tecnologia da Informação e

Pesquisa – SMTI

Departamento de Administrativo

e-DOC F2A1DE44
Proc 00600-00000201/2024-14-e

06	01	CARRO FUNCIONAL DE LIMPEZA	R\$ 1.099,90	R\$ 1.099,90
07	01	ENCERADEIRA PROFISSIONAL	R\$ 3.069,99	R\$ 3.069,99
08	01	CADEIRA DE RODAS DOBRÁVEL	R\$ 719,99	R\$ 719,99
Total			-	R\$ 6.331,32

9.2 Insta salientar que a pesquisa realizada para elaboração das cotações dos referidos itens, respaldou-se através da seleção de 3 fornecedores que ofertavam os menores preços e que ao mesmo tempo, atendiam as especificações necessárias dos objetos ora solicitados para atender as necessidades da SMTI.

9.2.1. A relação das cotações da pretensa aquisição, encontra-se em “Anexo I” do presente Estudo Técnico Preliminar.

9.3 CRITÉRIOS DE ESCOLHA DE PREÇO

9.3.1. O critério de escolha do vencedor será feito por menor preço por item

9.3.2. No preço deverão estar incluídas todas as despesas diretas e indiretas, inclusive impostos, taxas e demais encargos necessários à prestação do serviço.

10. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

10.1. Verifica-se a viabilidade de parcelamento da solução, pois os objetos não se constituem em grupo único que demanda solução unificada, a ser atendida pelo mesmo fornecedor.

11. CONTRATAÇÕES CORRELATAS OU INTERDEPENDENTES

11.1. Não existe contrato para este tipo de objeto.

12. ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO.

Informamos que essa aquisição consta na previsão em PAC 2024.

13. RESULTADOS PRETENDIDOS

13.1. Com a solução ora proposta, busca-se a prover melhorias e o aumento da eficiência dos serviços prestados e a consolidação da estrutura física, além de proporcionar condições adequadas no trabalho desenvolvido, permitindo melhores resultados à Superintendência Municipal de Tecnologia da Informação e Pesquisa – SMTI.

14. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

14.1. A contratada deve priorizar:

a) que os bens sejam constituídos, no todo ou em parte, por material reciclado, atóxico, biodegradável, conforme normas da ABNT NBR – 15448-1 e 15448-2;

b) que sejam observados os requisitos ambientais para a obtenção de certificação do Instituto

Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO como produtos sustentáveis ou de menor impacto ambiental em relação aos seus similares;



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO
Superintendência Municipal de Tecnologia da Informação e
Pesquisa – SMTI
Departamento de Administrativo

e-DOC F2A1DE44
Proc 00600-00000201/2024-14-e

- c) que os bens devam ser, preferencialmente, acondicionados em embalagem individual adequada, com o menor volume possível, que utilize materiais recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento;
- d) que os bens não contenham substâncias perigosas em concentração acima da recomendada pelos Órgãos de Controle;
- e) atender às normas técnicas da ABNT específicas ao assunto;
- f) que os equipamentos sejam devidamente homologados pela ANATEL.

15. ANÁLISE DE RISCO

15.1. A análise de risco relativos à contratação e à gestão do contrato, que inclui as ações para mitigar os riscos identificados, foi elaborada e encontra-se em “Anexo II” ao presente instrumento de Estudo Técnico Preliminar.

16. DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE

16.1. Em virtude das opções levantadas, seus custos e valor estimado, benefícios, riscos e demais aspectos relevantes, indico ser viável a aquisição pretendida, considerando todos os aspectos levantados no Estudo Preliminar.

Porto Velho, 08 Janeiro de 2024

RAFAHELE RODRIGUES SALES
Diretor de Departamento Administrativo
Matrícula 42028



ANEXO I

CLAVICULÁRIO 50 CHAVES Cotação 1 - Lojas Americanas



★★★★★ [Avaliar produto](#)



Vendido e entregue por **Olist Plus**

O Magalu garante a sua compra, do pedido à entrega. [Saiba mais](#)

R\$ 168,74

R\$ 156,93 no Pix

(7% de desconto)

ou R\$ 168,74 em 3x de R\$ 56,25 sem juros

[Cartão de crédito](#)
sem juros

R\$ 168,74
3xR\$ 56,25

[Clavulário De Chaves Em Alumínio Porta Acrílico 50 Chaves na Americanas Empresas](#)

CLAVICULÁRIO 50 CHAVES Cotação 2 – Shopee Brasil



Claviculario (Organizador) de Chaves em Alumínio com porta em Acrílico para 50 Chaves

4.3 ★★★★★

3 Avaliações

18 Vendidos

[Denunciar](#)

R\$170,00

[Claviculario \(Organizador\) de Chaves em Alumínio com porta em Acrílico para 50 Chaves | Shopee Brasil](#)



CLAVICULÁRIO 50 CHAVES

Cotação 3 – Mercado Livre



Novo | +1000 vendidos

Clavulário Porta Chaves (50 Chaves)

5.0 ★★★★★ (4)

R\$ 176
em 6x R\$ 29⁹³ sem juros
[Ver os meios de pagamento](#)

O que você precisa saber sobre este produto

- Feito em Aço.
- Dimensões: 30cm de largura e 31cm do alto.

[Ver características](#)

Frete grátis
Saiba os prazos de entrega e as formas de envio.
[Calcular o prazo de entrega](#)

Estoque disponível

Quantidade: 1 unidade ▾ (100 disponíveis...)

Comprar

[Adicionar ao carrinho](#)

Vendido por **KELLY.M.A**
MercadoLíder | +1000 vendas

[Clavulário Porta Chaves \(50 Chaves\) | Parcelamento sem juros \(mercadolivre.com.br\)](#)

LEITEIRA

Cotação 01- Magazine Luiza

Canecão Com Orla De Alumínio Leiteira Fervedor N 20 - 5 Litros Cabo De Madeira - Global Alumínio

Código khge65cbak | [Ver descrição completa](#) | [Global Alumínio](#)



★★★★★ [Avaliar produto](#)

Vendido por **Global Alumínio**
Entregue por **Magalu**
O Magalu garante a sua compra, do pedido à entrega. [Saiba mais](#)

R\$ 43,55 no Pix

Cartão de crédito sem juros R\$ 43,55
1xR\$ 43,55

COMPRAR AGORA

ADICIONAR À SACOLA

[Calcular frete e prazo](#)

Informações da Loja

[Canecão Com Orla De Alumínio Leiteira Fervedor N 20 - 5 Litros Cabo De Madeira - Global Alumínio - Leiteira / Fervedor - Magazine Luiza](#)



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO
Superintendência Municipal de Tecnologia da Informação e
Pesquisa – SMTI
Departamento de Administrativo

e-DOC F2A1DE44
Proc 00600-00000201/2024-14-e

LEITEIRA
Cotação 02- Amazon

The screenshot shows the Amazon product page for a 'Canecão Luxo n°20 5 Litros Grosso Leiteira Fervedor De Alumínio caneca'. The product is a large aluminum pot with a wooden handle. The price is R\$ 44,25. The page includes the Amazon logo, a 'Para estar a frente é preciso estar a mesa.' banner, and a 'prime' badge. Below the product image, there are icons for 'Pagamentos e Segurança' and 'Política de devolução'. At the bottom, there is a 'Passo o mouse para ampliar a imagem' instruction and a small advertisement for 'Aparelho de Jantar Alleanza 20 pçs Paris' for R\$ 306,46.

[Canecão Luxo n°20 5 Litros Grosso Leiteira Fervedor De Alumínio caneca | Amazon.com.br](https://www.amazon.com.br)

LEITEIRA
Cotação 03- Mercado Livre

The screenshot shows the Mercado Livre product page for a 'Leiteira Media 20 Cm 5 L Canecão Leite Alumínio Alça Madeira Cor Cinza'. The product is a medium-sized aluminum pot with a wooden handle. The price is R\$ 44,99, with a '6x R\$ 7,60 sem juros' option. The page includes a 'NOVO' badge, a 'MAIS VENDIDO' badge, and a '8° em Fervedores Metalúrgica Continental' ranking. The product description lists: Material: alumínio, Capacidade em volume: 5.05L, Diâmetro: 20cm, Altura: 18cm, and Com revestimento antiaderente. The page also features a 'Comprar' button, an 'Adicionar ao carrinho' button, and a 'Devolução grátis' badge.

[Leiteira Media 20 Cm 5 L Canecão Leite Alumínio Alça Madeira Cor Cinza | Parcelamento sem juros \(mercadolivre.com.br\)](https://www.mercadolivre.com.br)



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO
Superintendência Municipal de Tecnologia da Informação e
Pesquisa – SMTI
Departamento de Administrativo

e-DOC F2A1DE44
Proc 00600-00000201/2024-14-e

COADOR DE CAFÉ
Cotação 01 – Magazine Luiza

Coador café Pano Flanela Cabo Madeira Aro Metal Branco 103 - Esperança
Código eak3882gh | [Ver descrição completa](#) | Esperança



★★★★☆ Avaliar produto

Vendido por **Store Mb Importados**
Entregue por **Magalu**
O Magalu garante a sua compra, do pedido à entrega. [Saiba mais](#)

R\$ 21,99 no Pix

[Cartão de crédito](#) sem juros R\$ 21,99 1xR\$ 21,99

[COMPRAR AGORA](#)

[ADICIONAR À SACOLA](#)

[Calcular frete e prazo](#)

Informações da Loja

 Store Mb Importados
Lojista parceiro Magalu
3.1

[Coador café Pano Flanela Cabo Madeira Aro Metal Branco 103 - Esperança - Coador / Suporte para Filtro de Café - Magazine Luiza](#)

COADOR DE CAFÉ
Cotação 02 – Mercado Livre



Novo | +500 vendidos

Coador De Flanela Para Café Cabo De Madeira Grande

R\$ 23⁵⁰

[Ver os meios de pagamento](#)

O que você precisa saber sobre este produto

- Estrutura do madeira.
- Malla pano do flanela.

[Ver características](#)

Opções de compra:
[2 produtos novos a partir de R\\$ 22,10](#)

[Coador De Flanela Para Café Cabo De Madeira Grande | Parcelamento sem juros \(mercadolivre.com.br\)](#)



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO
Superintendência Municipal de Tecnologia da Informação e
Pesquisa – SMTI
Departamento de Administrativo

e-DOC F2A1DE44
Proc 00600-00000201/2024-14-e

COADOR DE CAFÉ
Cotação 03 –

Cozinha > Café, Chá e Espresso > Peças para Cafeteiras > Filtros de Café



Coador De Café Filtro De Pano Malha Cabo De Madeira Grande
Marca: Esperança
4,8 ★★★★★ 12 avaliações de clientes

-29% R\$ 26,75
De: R\$ 37,79

Pagamentos e Segurança Política de devolução

Material	Algodão
Marca	Esperança
Peso do produto	200 Gramas
Número de itens	1

[Coador De Café Filtro De Pano Malha Cabo De Madeira Grande : Amazon.com.br: Cozinha](https://www.amazon.com.br/Coador-De-Café-Filtro-De-Pano-Malha-Cabo-De-Madeira-Grande)

JARRA DE VIDRO
Cotação 01- Portinox

Portinox Presentes Bem-vindo, identifique-se para fazer pedidos

Meus Pedidos Carrinho

Digite o que você procura



Jarra Clear Vitral Verre - TC14856 - Mimo Style
Código: HXQVMH56J

R\$ 99,20 - R\$ 69,03

Boleto Bancário

VISA Mastercard American Express

Calcule o frete CEP OK

+ Lista de Desejos Compartilhar

[Style - Portinox Presentes \(lojaintegrada.com.br\)](https://lojaintegrada.com.br)

Mimo



JARRA DE VIDRO Cotação 02- Amazon

Cozinha › Louça, Copos e Talheres › Jogos de Louças, Pegadores e Aparelhos de Jantar › Travessas e Recipientes de Mesa › Louça para Servir Bebidas › Jarras



Jarra De Vidro Mimo Style Vitral Verre Clear 1l
Visite a loja Mimo Style
4,6 179 avaliações de clientes | 8 perguntas respondidas

R\$ 75,00

Pagamentos e Segurança Política de devolução

Estilo: **Clear**

Clear Laço Vitral

Cor: **Transparente**

Marca: Mimo Style
Material: Vidro
Cor: Transparente
Capacidade: 1200 Milliliters
Estilo: Clear

Sobre este item

- MATERIAL DE QUALIDADE: Construída em vidro espesso, a ausência de chumbo garante produtos 100% recicláveis. Forte e durável, possui baixo coeficiente de dilatação, tornando-o resistente à quebra, suporta baixas e altas temperaturas (-20 °C a 180 °C)

[Jarra De Vidro Mimo Style Vitral Verre Clear 1l | Amazon.com.br](https://www.amazon.com.br)

JARRA DE VIDRO Cotação 03 - Magazine Luiza



Vendido por **Lar E Cia**
Entregue por **magalu**
O Magalu garante a sua compra, do pedido à entrega. [Saiba mais](#)

R\$ 103,39
R\$ 93,05 no Pix
(10% de desconto)
ou R\$ 103,39 em 2x de R\$ 51,70 sem juros

Cartão de crédito sem juros R\$ 103,39
2xR\$ 51,70

COMPRAR AGORA

ADICIONAR À SACOLA

Calcular frete e prazo

Informações da Loja

Lar E Cia

[Jarra Clear Vitral Verre - Mimo Style - Jarra - Magazine Luiza](https://www.magazine.luiza.com.br)



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO
Superintendência Municipal de Tecnologia da Informação e
Pesquisa – SMTI
Departamento de Administrativo

e-DOC F2A1DE44
Proc 00600-00000201/2024-14-e

BANDEJA EM INOX
Cotação 01- Amazon



BANDEJA INOX MEDIA LISA PANTHEON
Marca: PANTHEON
5,0 ★★★★★ 1 classificação

R\$95,00

Pagamentos e Segurança Enviado pela Amazon Política de devolução

Outros preços estão disponíveis em [mais opções de compra](#), com ofertas que podem não ser elegíveis para o Amazon Prime.

Marca	PANTHEON
Cor	Metálico
Material	Aço inoxidável

[BANDEJA INOX MEDIA LISA PANTHEON | Amazon.com.br](#)

BANDEJA EM INOX
Cotação 02- Pnatheon



Bandeja Inox Grande Clássica - Pantheon
Cód: 088

R\$96,00

Ver mais detalhes

Meios de envio

Seu CEP

Não sei meu CEP

Nossa loja

Pantheon Inox- Fábrica - Rua Frei Bertoldo, 30 Atendimento de Segunda à Sexta das 9:00 às 16:00 A entrega dos pedidos é realizada após a confirmação pela fábrica que será recebida em seu e-mail ou whatsapp. **Grátis**

[Bandeja Inox Grande Clássica - Pantheon Cód: 088 \(pantheoninox.com.br\)](#)



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO
Superintendência Municipal de Tecnologia da Informação e
Pesquisa – SMTI
Departamento de Administrativo

e-DOC F2A1DE44
Proc 00600-00000201/2024-14-e

BANDEJA EM INOX
Cotação 03- Mercado Livre



Novo | +500 vendidos

**Bandeja Retangular Para Servir
Chá E Café Em Inox - Média**

R\$ 100
em 12x R\$ 9⁷²

[Ver os meios de pagamento](#)

O que você precisa saber sobre este produto

- Formato da bandeja: retangular.

[Ver características](#)

Opções de compra:

2 produtos novos a partir de R\$ 100

Frete grátis
Saiba os prazos de entrega e as formas de envio.
[Calcular o prazo de entrega](#)

Último disponível!

Comprar

Adicionar ao carrinho

Vendido por METALURGICA PANTHEON
MercadoLíder | +1000 vendas

↩ **Devolução grátis.** Você tem 30 dias a partir da data de recebimento.

✔ **Compra Garantida,** receba o produto que está esperando ou devolvemos o dinheiro.

[Bandeja Retangular Para Servir Chá E Café Em Inox - Média | Frete grátis \(mercadolive.com.br\)](https://www.mercadolivre.com.br)

CARRO FUNCIONAL DE LIMPEZA COMPLETO
Cotação 01- Loja do Mecânico

Conjunto para Limpeza NY03AZ Azul com Carro Funcional - BRALIMPIA-NY03AZ
COD. 2909416 BRALIMPIA



ÓTIMA HORA PARA COMPRAR | Termina em: 11 : 43 : 40 - 577

☆☆☆☆☆ (avaliar este produto)

Vendido e entregue por Loja do Mecânico

DE: R\$ 1.533,22 ↓ 21% (economize R\$ 311,11)

R\$ 1.099,90

já com 10% de desconto à vista no Pix ou boleto

R\$ 1.222,11
Em até 10x de R\$ 122,21 sem juros no cartão

[ver mais formas de pagamento >](#)

1 **Comprar**

Programa de Afiliados: [saiba mais](#)

Consultar prazo e valor do frete

CEP

[Conjunto para Limpeza NY03AZ Azul - BRALIMPIA-NY03AZ \(lojadomecanico.com.br\)](https://www.lojadomecanico.com.br)



CARRO FUNCIONAL DE LIMPEZA COMPLETO Cotação 02 - Mercado Livre



Novo | +50 vendidos

Kit Carrinho De Limpeza Profissional América Bralimpia Kit 3

5.0 ★★★★★ (10)

R\$ 1.590
em 10x R\$ 159 sem juros

Ver os meios de pagamento

Frete grátis
Saiba os prazos de entrega e as formas de envio.
Calcular o prazo de entrega

Último disponível!

[Comprar](#)

[Adicionar ao carrinho](#)

[Kit Carrinho De Limpeza Profissional América Bralimpia Kit 3 | Parcelamento sem juros \(mercadolivre.com.br\)](https://www.mercadolivre.com.br)

CARRO FUNCIONAL DE LIMPEZA COMPLETO Cotação 03 – Gadotti



Carro funcional de limpeza completo para tarefas de higiene e transporte de resíduos.

Cod.: PLA 29 B

Carro funcional de limpeza completo, para tarefas de higiene e transporte de resíduos.

Quantidade: + -

Cor:

R\$ 2.080,12

ou em 3X de R\$ 693,37 no cartão de credito.

[COMPRAR](#) [ORÇAMENTO](#)

[BAIXAR CATÁLOGO](#)

[Kit Completo Carrinho Funcional De Limpeza \(gadotticar.com.br\)](https://gadotticar.com.br)



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO
Superintendência Municipal de Tecnologia da Informação e
Pesquisa – SMTI
Departamento de Administrativo

e-DOC F2A1DE44
Proc 00600-00000201/2024-14-e

ENCERADEIRA ELÉTRICA
Cotação 01 – Ferramentas Gerais

ENCERADEIRA ELÉTRICA INDUSTRIAL 127 V~/220 V~ DC510 PLUS - DEEP CLEAN

SKU:1177714 REFERÊNCIA: DC510 PLUS MARCA:DEEP CLEAN



☆☆☆☆☆ (Avalie agora!)

R\$ 3.069,99 À vista no boleto

À vista no cartão R\$ 3.069,99

ou em até 12x

[Ver opções de parcelamento](#)

1

COMPRAR

FRETE E PRAZO DE ENTREGA

Digite seu CEP

OK

Não sei meu CEP

Compartilhe:



[Enceradeira elétrica industrial 127 V~/220 V~ DC510 PLUS - DEEP CLEAN - Ferramentas Gerais \(fg.com.br\)](https://fg.com.br)

ENCERADEIRA ELÉTRICA
Cotação 02 - Loja do Profissional

Enceradeira Industrial DC510 Plus 510mm - Bivolt - Deep Clean

cód: DC-510P



Garantia:
1 ano por defeitos de
fabricação

Avaliação

☆☆☆☆☆

[Faça uma avaliação](#)

R\$ 3.089,40 à vista com 5% de desconto
no boleto bancário

ou em até 12x de **R\$ 305,01** no cartão

[OPÇÕES DE PARCELAMENTO](#)

Adicionar ao carrinho

[Calcule o frete](#)

[Adicionar à lista de favoritos](#)

[Enceradeira Industrial DC510 Plus 510mm - Bivolt - Deep Clean \(lojadoprofissional.com.br\)](https://lojadoprofissional.com.br)



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO
Superintendência Municipal de Tecnologia da Informação e
Pesquisa – SMTI
Departamento de Administrativo

e-DOC F2A1DE44
Proc 00600-00000201/2024-14-e

ENCERADEIRA ELÉTRICA
Cotação 03 -

Enceradeira Deep Clean DC 510 Super Plus 110/220v BIV Industrial cod 1565 (Elétrico)
REF: 1565
MARCA: DEEP CLEAN
MODELO: DC 510

R\$ 3.253,00 ou
R\$ 3.090,35 à vista com desconto
ou 10x de R\$ 325,30 Sem juros

1

Calcule o frete

[Enceradeira Deep Clean DC 510 Super Plus 110/220v BIV Industrial cod 1565 \(Elétrico\) - Cassel](#)

CADEIRA DE RODAS DOBRÁVEL EM AÇO
Cotação 01 - Amazon

Cadeira de Rodas Dobrável em Aço D100 Dellamed
Marca: DELLAMED
4,6 101 avaliações de clientes | 20 perguntas respondidas
Escolha da Amazon

Mais de 50 compras no mês passado

-5% **R\$ 719⁹⁹** (R\$719,99 / Unidade)
De: R\$759,99

Em até 10x R\$ 72,08 sem juros Ver parcelas disponíveis

Pagamentos e Segurança Enviado pela Amazon Política de devolução

Outros preços estão disponíveis em mais opções de compra, com ofertas que podem não ser elegíveis para o Amazon Prime.

Marca	DELLAMED
Cor	Preto
Peso do produto	17 Quilogramas
Estilo	Cadeira de Rodas
Dimensões do produto	21D x 93W x 90H centímetros

Sobre este item

- Cadeira de Rodas
- Dobrável

Passa o mouse para ampliar a imagem

[Cadeira de Rodas Dobrável em Aço D100 Dellamed | Amazon.com.br](#)



CADEIRA DE RODAS DOBRÁVEL EM AÇO Cotação 02 – Mercado Livre



Novo | +50 vendidos

Cadeira De Rodas Dobrável Idoso Adulto 100kg D100 Dellamed

4.8 ★★★★★ (17)

MAIS VENDIDO 11º em Cadeiras de Banho Dellamed

R\$ 778
em 12x R\$ 75⁺³

[Ver os meios de pagamento](#)

Cupons

5% OFF em Beleza

Frete grátis
Saiba os prazos de entrega e as formas de envio.
[Calcular o prazo de entrega](#)

Estoque disponível
Armazenado e enviado pelo **FULL**

Quantidade: **1 unidade** (5 disponíveis)

Você não pode comprar apenas 1 unidade.

[Cadeira De Rodas Dobrável Idoso Adulto 100kg D100 Dellamed | Frete grátis \(mercadolivre.com.br\)](https://www.mercadolivre.com.br)

CADEIRA DE RODAS DOBRÁVEL EM AÇO Cotação 03 – Magazine Luiza

Cadeira de Rodas Manual Dobrável em Aço com Encosto Rebatível modelo D400 - Dellamed

Código df54947jfk | [Ver descrição completa](#) | Dellamed



★★★★★ 4.6 (118)

Selecionar Tamanho

40 44 46 48

Vendido por **Reabilit Mais**

Entregue por **Magalu**
O Magalu garante a sua compra, do pedido à entrega. [Saiba mais](#)

R\$ 1.244,25
R\$ 787,61 no Pix
(15% de desconto)
ou R\$ 926,60 em 12x de R\$ 77,22 sem juros

Cartão de crédito sem juros R\$ 926,60 12xR\$ 77,22

COMPRAR AGORA

ADICIONAR À SACOLA

[Calcular frete e prazo](#)

[Cadeira de Rodas Manual Dobrável em Aço com Encosto Rebatível modelo D400 - Dellamed - Cadeira de Rodas - Magazine Maiordescontao \(magazinevoce.com.br\)](https://www.magazinevoce.com.br)



ANEXO II

ANÁLISE DE RISCO

PROCESSO Nº	<u>00600-00000201/2024-14-e</u>
OBJETO	AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO E MATERIAL PERMANENTE – CLAVICULÁRIO, LEITEIRA, COADOR CAFÉ, JARRA, BANDEJA METÁLICA INOXIDÁVEL, CARRO FUNCIONAL DE LIMPEZA COMPLETO, ENCERADEIRA INDUSTRIAL E CADEIRA DE RODAS DOBRÁVEL) PARA ATENDER A SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E PESQUISA - SMTI

RISCOS DO PROCESSO DE CONTRATAÇÃO

1- RISCOS – FASE DE PLANEJAMENTO

Risco 1	Deficiência na definição da demanda.	
Probabilidade	Baixa	Dano Potencial
		Superdimensionamento ou subdimensionamento da demanda
Ação Preventiva		Responsável
Qualificação da equipe de planejamento; conhecimento do escopo.		Departamento Administrativo
Ação de Contingência		Responsável
Reanalisar as especificações da demanda		Departamento Administrativo

Risco 2	Não aprovação do Estudo Técnico ou do Termo de Referência	
Probabilidade	Baixa	Dano Potencial
		Atraso no processo de contratação e, conseqüentemente, atraso no na entrega do material
Ação Preventiva		Responsável
Instruir o Estudo Técnico e o Termo de Referência em estrita aderência às disposições dos normativos aplicados à contratação.		Departamento Administrativo
Ação de Contingência		Responsável
Revisar o ETP e TR e proceder com as devidas alterações.		Departamento Administrativo

2- RISCOS – FASE DE LICITAÇÃO

Risco 3	Deficiências do ato convocatório; critérios de julgamento, prazos e sanções, entre outros.	
Probabilidade	Baixa	Dano Potencial



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

SECRETARIA GERAL DE GOVERNO

Superintendência Municipal de Tecnologia da Informação e

Pesquisa – SMTI

Departamento de Administrativo

e-DOC F2A1DE44
Proc 00600-00000201/2024-14-e

Impugnações/ Suspensão / Encerramento da Licitação.	
Ação Preventiva	Responsável
Capacitação de servidores; incorporar as atualizações da legislação (acórdãos TCU); Estabelecer rotinas de revisão	Equipe de Licitação (SML)
Ação de Contingência	Responsável
Suspensão da licitação	Equipe de Licitação (SML)

3- RISCOS – GESTÃO DO CONTRATO

Risco 4	Inércia frente a descumprimento de obrigações contratuais. Falha ou omissão no registro dos atos e fatos do contrato	
Probabilidade	Média	Dano Potencial
		Deficiência na prestação dos serviços. Prejuízos financeiros a Administração
Ação Preventiva		Responsável
Capacitação de servidores; Conhecimento dos termos contratuais e do serviço a ser executado. Conhecimentos das responsabilidades dos fiscais. Estabelecer modelos e rotinas de acompanhamento contratual		Fiscal técnico e administrativo, Gestor do Contrato
Ação de Contingência		Responsável
Sanções administrativas. Responsabilização da Gestão e fiscalização contratual.		Fiscal técnico e administrativo, Gestor do Contrato

AVALIAÇÃO QUALITATIVA DOS RISCOS

A seguir encontra-se a matriz de avaliação qualitativa dos riscos identificados na contratação.

PROBABILIDADE DE RISCOS		
BAIXA	MODERADA	ALTA
Risco 1	Risco 4	-
Risco 2	-	-
Risco 3	-	-

GRAVIDADE NAS CONSEQUÊNCIAS

Através da matriz, percebe-se que os riscos 1,2 e 3 devem ser aceitos, providenciando-se as medidas de mitigação. Quanto ao risco 4 compromete a fase de execução contratual, devendo ser observado as medidas preventivas no momento da constituição da comissão de gestão e fiscalização da pretensa contratação, visando designar servidores capacitados para tal atividade.

Porto Velho, 08 de janeiro de 2024.

RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO:

RAFAHELE RODRIGUES SALES

Diretor de Departamento Administrativo

Matrícula 42028



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO
Superintendência Municipal de Tecnologia da Informação e
Pesquisa – SMTI
Departamento de Administrativo

e-DOC F2A1DE44
Proc 00600-00000201/2024-14-e

APROVO A PRESENTE ANÁLISE:

ALDINO BRASIL DE SOUZA
Superintendente Municipal de Tecnologia da Informação e Pesquisa – SMTI
(em substituição)
DECRETO Nº 13, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023



Assinado por **Rafahele Rodrigues Sales** - Diretora - Em: 08/01/2024, 11:33:12